
 

 

Viale  Pinto n.1  tel.0881-731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715         PEC:protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA GESTIONE TECNICA 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 
 

 
 
 
 
 
Il Direttore della Struttura, ing. Luigi Borrelli, in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 
del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati 
demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, 
adotta il provvedimento che segue: 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA  RICHIESTA PREVENTIVI AI SENSI DELL’ART. 36 

COMMA 2 LETT. B) E 157 COMMA 2 DEL D.LGS 50/2016, COME MODIFICATO DALL’ART. 51 COMMA 1 LEGGE N.108 DEL 29 LUGLIO 

2021. IMPORTO: € 41.995,32 oltre IVA e Cassa. 
 CUP: G74E21001770005   -   CIG PROGETTAZIONE: Z3D32B8651. 
  

Struttura Proponente AREA GESTIONE TECNICA 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 
Spese previste € 41.995, 32 

Conto Economico n.  

Descrizione conto economico  

Bilancio  

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Altro (specificare)  

 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 
 

N. 3092 del 11/08/2021



 

 

Viale  Pinto n.1  tel.0881-731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715         PEC:protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

 
 

 
 
Premesso che: 
 nel processo di regolamentazione Aziendale avviato, per l’accesso e la sosta nell’area ospedaliera interna 

di competenza, è stata condivisa l’idea progettuale di rendere univoca l’immagine di questa Azienda 
attraverso la realizzazione di pensiline, in tre accessi, due in via Napoli e uno in via Perosi,  tutti a doppio 
senso di marcia con i relativi accessi pedonali e postazioni di controllo per il personale addetto alla 
sorveglianza; 

 in virtù di ciò, in considerazione dell’imminente avvio di lavori previsti da progetti di riqualificazione di 
alcuni plessi del Policlinico Riuniti, risulta necessario e urgente intervenire sulla viabilità e segnaletica 
relativa a via Napoli e Via Perosi; 

 con nota del 1 luglio 2021 la Direzione Generale segnalava le esigenze espresse nei punti precedenti; 
 per le motivazioni di cui sopra è stata redatta una progettazione preliminare con relativi elaborati e  quadri 

economici, dei lavori propedeutici all’installazione delle pensiline, per un totale stimato di lavori pari a € 
291.000,00 oltre IVA come per legge, come di seguito indicato: 

 
ELABORATI TECNICI 

A01 Planimetria Generale 
A02Area d’intervento 1 
A03 Area d’intervento 2 
A04 Area d’intervento 3  
A05 prime indicazioni per la sicurezza 
A06 computo metrico 
A07 quadro economico 
A08 calcolo dei corrispettivi 

L’importo complessivo dell’affidamento è € 41.995,32 oltre IVA e Cassa come per legge, come da quadri 
economici di cui alla lettera/invito; 

 
Considerato che: 
 è necessario individuare la figura di un esperto/ un tecnico al quale affidare il servizio di progettazione 

in oggetto; 
 le specifiche caratteristiche dell’affidamento sono confacenti a particolari esigenze della Azienda 

Committente, le quali escludono il ricorso ad un affidamento diretto puro, maggiormente idoneo 
all’approvvigionamento di beni e servizi con caratteristiche standard, prediligendo invece l’indagine di 
mercato preliminare ad una effettiva comparazione dei prezzi offerti rispetto alla tipologia di servizi 
richiesti, soprattutto nel senso del miglior rapporto qualità/prezzo conseguibile in termini di congruità; 

 sebbene sia possibile  procedere all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del D.lgs n. 50/ 2016 e s.m.i., si ritiene  
di dover procedere alla richiesta (non vincolante) di preventivo, finalizzata ad individuare tra tutte le 
offerte presentate dai professionisti la migliore in termini di congruità del prezzo in rapporto alla qualità 
della prestazione offerta, mediante Procedura Telematica sul portale Empulia, ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett. b) (lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021) 
precedentemente disciplinate dall’articolo 1 comma 1 del d.l. 76/2020 convertito in legge 120/2020; 

 è stata altresì redatta la documentazione di gara costituita da: 
Z 1. Lettera invito-disciplinare; 
Z 2.  Domanda di partecipazione; 
Z 3.  Modello di dichiarazione da rendere ai sensi del d.P.R. n. 445/2000 sul possesso dei  requisiti di  
         professionalità ed esperienza; 
Z 4.  Modello di dichiarazione di offerta economica; 
Z 5.  DGUE; 
Z 6. Dichiarazione antipantouflage; 
Z 7.  Dichiarazione avvalimento; 

 è necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno al Policlinico Riuniti per 
carenza, in organico, di personale tecnico in possesso di idonea competenza, così come prescritto dall’art. 
23, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nonché, per carenza di mezzi tecnici, software processori 
necessari per lo svolgimento dell’attività di che trattasi;  



 

 

Viale  Pinto n.1  tel.0881-731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715         PEC:protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

 
 

 la presente consultazione non genera alcun obbligo per l’Azienda che, potrà affidare non affidare o affidare 
in parte il servizio di progettazione; 

Richiamate: 
 le Linee Guida n. 4 ANAC, recanti Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici, ed in particolare il paragrafo 4.3.1, il quale chiarisce come “il confronto dei preventivi di spesa 
forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 
concorrenza”; 
 

 Vista: 
 la nota del 01.07.2021, a firma del Direttore Generale di autorizzazione a procedere all’espletamento della 

procedura di gara; 
 la documentazione presente agli atti dell’Area gestione Tecnica; 
 la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificati dall’art. 

7 del D.L. 12 novembre 2010 n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) 
su ciascuna transazione posta in essere delle stazioni appaltanti; 

 la Legge N.108 del 29 luglio 2021; 
Considerato:  
 che per gli adempimenti di cui alla suddetta legge, è stato assegnato dall’A.N.A.C. il codice C.I.G.                       

n.  Z3D32B8651; 
Ritenuto: 
 di dover procedere all’affidamento diretto del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, 

coordinamento per la sicurezza nelle fasi della progettazione e dell’esecuzione e direzione dei lavori 
(incluso contabilità e Certificato di Regolare Esecuzione, mediante richiesta di preventivi (non vincolante), 
a non meno di 5 operatori economici individuati tramite la consultazione dell’Albo on line sulla piattaforma 
Empulia riguardante i servizi attinenti all’architettura, all’ingegneria e alla geologia; 

 di dover stabilire il costo complessivo dell’onorario per l’affidamento del servizio di progettazione in 
oggetto (incluso contabilità e Certificato di Regolare Esecuzione), necessario e propedeutico alla 
realizzazione dei lavori di Realizzazione di n°3 Pensiline per accessi carrabili e pedonali, presso il 
Policlinico Riuniti di Foggia su via Napoli e su via Perosi, ai sensi del DM 17/06/2016 : 
 
1) per la progettazione definitiva ed esecutiva per un importo lavori di € 231.000,00 (al netto di una sola 
struttura di copertura) l’onorario è pari ad  € 10.847,96 oltre IVA e Cassa come per legge; 
2) per la direzione lavori, coordinamento della sicurezza contabilità e certificato di regolare esecuzione, per 
l’importo lavori di € 291.000,00 , l’onorario è pari ad € 31.147,36 oltre IVA e cassa come per legge,per un 
totale complessivo di onorario imponibile pari a € 41.995,32 oltre IVA e Cassa come per legge; 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui si intendono approvate, all’affidamento 

dell’incarico professionale del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento per la 
sicurezza nelle fasi della progettazione e dell’esecuzione e direzione dei lavori (incluso contabilità e 
Certificato di Regolare Esecuzione), necessario e propedeutico alla realizzazione dei lavori di 
“Realizzazione di n°3 Pensiline per accessi carrabili e pedonali presso il Policlinico Riuniti di Foggia su 
via Napoli e su via Perosi” per un importo complessivo di € 291.000,00; 

2. di procedere all’affidamento dell’incarico di che trattasi, mediante Procedura Telematica con richiesta 
n.5 preventivi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) (lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera 
a), sub. 2.1), Legge n. 108 del 2021 precedentemente disciplinata dall’articolo 1 comma 1 del d.l. 76/2020 
convertito in Legge 120/2020) 

3. di dare atto che il professionista da invitare alla procedura telematica sarà individuato tra i 
professionisti iscritti all’Albo Telematico relativo ai servizi attinenti all’architettura, all’ingegneria e 
alla geologia sul portale Empulia, nel rispetto del principio di rotazione; 

4. di approvare la progettazione preliminare con relativi elaborati e la documentazione di gara che anche 
se non materialmente allegata alla presente determinazione, ne costituisce parte sostanziale: 

 
 
 



 

 

Viale  Pinto n.1  tel.0881-731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715         PEC:protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 4 

 
 

ELABORATI TECNICI 
 A01 Planimetria Generale 

A02Area d’intervento 1. 
 
A03 Area d’intervento 2. 
A04 Area d’intervento 3. 
A05 prime indicazioni per la sicurezza. 
A06 computo metrico. 
A07 quadro economico. 
A08 calcolo dei corrispettivi. 
 
Z 1.  Lettera invito-disciplinare; 
Z 2.  Domanda di partecipazione; 
Z 3.  Modello di dichiarazione da rendere ai sensi del d.P.R. n. 445/2000 sul possesso dei  requisiti di professionalità    
         ed esperienza; 
Z 4.   Modello di dichiarazione di offerta economica;  
Z 5.  DGUE; 
Z 6. Dichiarazione antipantouflage; 
Z 7.  Dichiarazione avvalimento; 
 

 
5. di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento del servizio di progettazione, ammonta a 

circa € 41.339,16 (oltre IVA - qualora dovuta - e oneri contributivi ); 
6. di ribadire che il presente provvedimento dà luogo soltanto ad un’attività meramente istruttoria da 

parte del RUP e che nessuno dei preventivi offerti vincolerà in alcun modo l’Amministrazione 
Committente  all’affidamento del servizio; 

7. di stabilire che il contratto sarà stipulato in forma scritta sotto forma di lettera commerciale 
disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista che risulterà 
aggiudicatario del servizi odi progettazione; 

8. di attribuire la spesa di € 41.995,32 oltre IVA e cassa come per legge al bilancio economico Aziendale 
o a specifici finanziamenti straordinari già richiesti e in corso di assegnazione; 

9. di pubblicare la presente determinazione, ai sensi dell’art. 29 del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sul sito 
aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e s.m.i.; 

10. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
è l’ing. Luigi Borrelli- Direttore Area Gestione Tecnica; 

11. di trasmettere il presente provvedimentoall’Ufficio Risorse Finanziare per i relativi adempimenti di 
competenza. 

  

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo 
ai sensi di legge. 

 
  Il Funzionario Istruttore                                            IL DIRETTORE AREA GESTIONE TECNICA 
                   dott.ssa Tiziana R.Francavilla                                                    Ing. Luigi Borrelli 

                                                                         
 

 


		2021-08-11T08:22:32+0000
	BORRELLI LUIGI




